*Mittarelli – Costadoni, Annales Camaldulenses 4, Appendix Sp. 299 Nr. 184 aus A und S. 218 (Erwähnung).*

*Guastuzzi in: Raccolta d'opuscoli scientifici e filologici 42, S. 92 Nr. 21 (mit Textauszügen nach A sowie Wiedergabe der Zeugenreihe und des Eschatokolls). – (Fantuzzi), Monumenti Ravennati 2, S. 352 Nr. 25. – Bienemann, Conrad von Scharfenberg S. 147. – Mazzatinti, Gli archivi d'Italia 1, S. 284. – Lasinio, Reg. di Camaldoli 3, Nr. 1469 (mit paraphrasierten Textauszügen). – Curradi, Fonti per la storia di Ravenna S. 771 Nr. 86. – BFW 354.*

*Das Original ist durch Risse und Löcher sowie zahlreiche Flecken und Abreibungen beschädigt. Die Fehlstellen wurden durch eckige Klammern gekennzeichnet und sinngemäß bzw. mit Hilfe von B und den Lesungen der Vor- und Nachrunden ergänzt. Im Text werden weite Teile der Dispositio der nahezu vollkommen gleichlautenden DDF. I. 718 und 901 vom 3. Dezember 1177 und vom 14. März 1185 wiederholt (VU I). Darüber hinaus folgt die Besitzliste dem Privileg Papst Urbans III. vom 15. März 1186 (VU II, JL 15562 und Reg. Imp. IV,4,3, Nr. 94; ed. Mittarelli – Costadoni Sp. 137 Nr. 84).*

(C.) # In nomine sancte et individue trinitatis. Otto<sup>a</sup> quartus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. # Si ecclesias dei et loca religiosa pio benignitatis nostre favore respiciamus, ad meritum eterne beatitudinis apud regem regum id nobis indubitanter speramus profuturum. Eapropter noverit tam presens hetas fidelium imperii nostri quam successura posteritas, quod nos adtendentes honestam et religiosam conversationem<sup>b</sup> fidelium nostrorum abbatis sancti Appollenaris in Classe et fratrum inibi servientium deo concedimus ipsis et in presenti scripto confirmamus, ut omnes /I/ persone in eodem monasterio et eius attenentiis divinis mancipate et mancipande obsequiis plena gaudeant atque fruantur libertate et pace videlicet, ut nec ad angarias vel perangarias vel alias operas per aliquem etiam nostrum missum aliamve maiorem seu minorem personam preter ea, que ad pia opera per canones et leges sunt deputata, ullo<sup>c</sup> modo<sup>c</sup> cogantur. De suis quoque domicultiibus<sup>d</sup>, id est, que suis propriis laboribus et per suas familias excolunt, nichil omnino prestare compellantur \* per altam<sup>e</sup> aliquam humilemve personam<sup>f</sup>, per nostrum missum seu per quemcumque alium, per ullam civitatem, communitatem sive singularitatem, sed nec aliquam collectam vel exactionem, quocumque nomine censeatur, vel hospitationes per aliquem vel per aliquos predictorum inviti prestare cogantur. Statuimus etiam, ut homines prefati monasterii tam in Romania quam in<sup>g</sup> Marchia<sup>g</sup>, sive in castris sive in villis habitent, iurisdictioni suorum dominorum, sive inter se agant sive ab aliis conveniantur, omnino subitiantur. Si vero ipsi alios conveniant, sub eorum dominis agant ita, ut actor semper forum rei sequatur. Fodrum quoque alternis annis, qui unum

<sup>a</sup> Ott durch Riss in der Faltung stark beschädigt

<sup>b</sup> erstes o aus e verb.

<sup>c-c</sup> von derselben Hand in zu breitem Raum nachträglich eingetragen

<sup>d</sup> domicultiibus VU

<sup>e</sup> mit überflüssigem Kürzungszeichen über m

<sup>f</sup> p(er)sonm mit Kürzungszeichen, bei nm fehlt ein Mittelschaft

<sup>g-g</sup> immarchia A

iugum boum habuerit, duodecim denarios Rauen(natum) tantum, qui [au]tem duo iuga, XVIII, qui vero tria, cum quibus araverit, duos seldos et sic deinceps pro se et pro familiis suis persolvant, qui vero unum solum bovem, cum quo aret, habuerit, sex denarios pro se et familia sua tribuat, qui vero manibus tantum operatur vel alia opera exercet, quatuor denarios similiter pro se et familia sua persolvat omnia<sup>h</sup> alia exactione, quocumque nomine vocetur, penitus cesante<sup>i</sup>. Remittimus albergariam castru Gazii, quam occasione Caualcacomit(is) exigere solebamus, statuente<sup>j</sup> et<sup>j</sup> imperiali<sup>j</sup> auctoritate nostra sanctiente<sup>s</sup>, ut de cetero nullus homo sive noster nuntius sive quicumque alius eandem albergariam requirat. Addicimus<sup>k</sup> etiam et perpetuo sanctimus, ut, si quando predictus abbas et sui fratres eorumque successores agant vel convenientur, non cogantur sacramentum calumpnie prestare, nisi per syndicum vel actorem, et quod nulla eis prescriptio in rebus ecclesie opponatur nisi centum annorum no[n] obstante illa lege "Quod<sup>l</sup> quisquis iuris in alterum statuerit et cetera"<sup>l</sup>, vel alia lege, qua cavetur principales personas sacramentum calumpnie, debere subire. Item addidimus et ex nostre magestatis gratia concedimus, quod liceat sepe nominatis fratribus finito henphyteotico iure et locationum omnium et aliorum iurium vel defectu personarum temporis vel alio modo possessionem<sup>m</sup> ingredi imperiali auctoritate absque alicuius contraditione non obstante aliqua consuetudine vel statuto civitatis alicuius vel castru vel alterius loci, et quod liceat eis in eorum possessionibus molandina<sup>m</sup> construere et aquam de flumine puplico<sup>n</sup> per possessiones eorum sine omni contraditione derivare. Ordinamus etiam, ut, si quando predictus abbas vel eius fratres seu eorum homines coram nostris iudicibus vel eis, quos alicui iurisdictioni prefecimus, agant vel convenientur sive causam amittant sive in ea ob[ti]neant, pro libra non nisi XII denarios nostris iudicibus et potestatibus persolvant et infra XL dies eorum cause decidantur, nisi maiores indutias propter absentiam testium vel instrument[or]um causa postulaverit, et statim executioni mandetur et, quod iudicatum fuerit, nisi per appellationem [su]sp[en]datur, firmissime teneatur. |/III/ Preterea quascumque possessiones<sup>o</sup>, quecumque bona idem monasterium impresentiarum iuste et canonicè possidet aut in futurum concessione pontificum, largitione regum vel principum, oblatione fidelium seu aliis iustis modis prestante d[omino]<sup>p</sup> poterit adipisci<sup>q</sup>, firma prefato abbati et eius successoribus et illibata permaneant, in quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis: in comitatu Tudertino monasterium, [quod] voc[atur] sancta] Illuminata cum omnibus pertinentiis suis in<sup>r</sup> \* Perusino<sup>r</sup> cell[as]<sup>s</sup> quinque, videlicet sancti Seueri, capellam sancte Margarite<sup>s</sup> in<sup>t</sup> massa<sup>t</sup> Salliatice, monasterium sancti Petri in Colle, sancti Petri in Ualle de Po[nte] iusta

---

<sup>h</sup> so A statt omni, vgl. VU

<sup>i</sup> so A

<sup>j-j</sup> von derselben Hand mit dunklerer Tinte auf Rasur

<sup>k</sup> zwischen i und m Loch ausgespart

<sup>l</sup> Kürzungszeichen für m durch Fleck zerstört

<sup>m</sup> so A

<sup>n</sup> so A

<sup>o</sup> so A

<sup>p</sup> durch Riss in der Faltung zerstört

<sup>q</sup> so A

<sup>r-r</sup> imperusino A

<sup>s-s</sup> as – Marga durch Loch in der Faltung bis auf die Oberschäfte fast vollkommen zerstört

<sup>t-t</sup> immassa A

fluvium Tiberis, monasterium sancti Fortunati \* ex alia parte Tiberis; in comi[tatu] Eugubino massam, que dicitur Bignoli, curtem, que dicitur Pretorium, et aliam, que<sup>u</sup> dicitur Bar[on]cellum, tertiam, que vocatur Marcianula, cum omnibus ad easdem pertinentibus; in comitatu Firmano curtem integram, que vocatur Campolongo, et castrum, quod vocatur Pausuli, et [a]liud, quod vocatur Pretorium, medium castrum Casalis et medietatem castelli, quod vocatur Castri, cum medietate<sup>v</sup> ecclesiarum eorundem<sup>w</sup>, curtem sancte Marie in Ceruaria, et sancti Appollenaris de Potentia, monasterium sancti Petri de Butrio cum fundo Turris et cum palude, que dicitur Rota, cuius Rote fines sunt [a]b uno latere fluvius Tenne usque ad medium, secundo latere litus maris, tertio latere terra sancti Blasii et a quarto latere t[er]ra sancte Marie, \* quicquid habet prefatum monasterium in curte sancti Elpidii et sancti Iuliani et Montis Luponis et Muriuallis cum decimis et primitiis terre vestre donnicate et vestrorum hominum concessis a beate memorie<sup>x</sup> Azone Firmano episcopo, in eodem comitatu Podiole cum curte sua et cum omnibus sibi pertinentibus<sup>y</sup> et curtem Pozolani cum omnibus sibi pertinentibus, quicquid Talanas reliquit<sup>z</sup> iamdicto monasterio in<sup>aa</sup> Monte<sup>aa</sup> Luponi; in comitatu Ausumi quartam partem castrum, quod vocatur Mons Aureus, cum piscationibus et venationibus suis et cum omnibus sibi pertinentibus; in comitatu Senogal[li]e massam Merolariam et Casalmauri et tres fundos, Ingallati, Arille et Donazanum, infra civitatem ecclesiam sancte Marie Scotorum; in comitatu Fanensi locum integram, [q]ui dicitur Rauignana, cum \* omnibus sibi pertinentibus et castrum unum, quod dicitur Turris, cum omnibus sibi pertinentibus et in eodem comitatu castrum Albignanus cum omnibus sibi pertinentibus et roncum<sup>bb</sup>, quod dicitur Sambanum<sup>cc</sup> cum omnibus sibi pertinentibus et XXV modiolos terre in<sup>dd</sup> Monte<sup>dd</sup> Granario, in civitate ecclesiam sancti Appollinaris et sancti Viti et sancti Christofori cum omnibus ad easdem pertinentibus; quicquid dictum monasterium habet in civitate Pesau[ri]ensi et in eius comitatu; quicquid habet in civitate Arimin(ensi) et in eius comitatu<sup>ee</sup>, videlicet castrum Gazii cum curte sua integra et massam Vzani integram, quicquid habet in ca[st]ro Lonzani et in eius curte, locum, qui dicitur Fontana Sabadina, et Faturium et omnes splazas Vzani et cu[r]tem Sale veteris et nove cum terminis eorum, a primo latere litus maris, secundo Pisatellus, tertio Uetretum et Pauranus, a quarto limes, qui dicitur Artinus, percurrit a Prato usque in Castrat[e]lla et rivus Fabrice decurrit in mare, et quod habet in Castagneto, Brankese, Bulgaria et Bulgarnouum et curtem Casaliccli cum castro suo et castrum Pisatelli cum curte sua; in comitatu Feretrano fundum Tuxianum, in Saxenate curtem sancti Angeli de Plano et castrum Ciuo[r]ii; in comitatu Cesenate massam<sup>ff</sup> Catiani cum ecclesia sancti Michaelis et quod obvenit a Rainulfo de Gallese et uxore sua infra idem castrum et totam

<sup>u</sup> zwischen diesem und dem folgenden Wort ein Loch ausgespart

<sup>v</sup> zwischen diesem und dem folgenden Wort ein Loch ausgespart

<sup>w</sup> so A statt earundem VU

<sup>x</sup> me von derselben Hand über der Zeile nachgetragen, o aus a verb.

<sup>y</sup> zwischen diesem und dem folgenden Wort ein Loch ausgespart

<sup>z</sup> so A

<sup>aa-aa</sup> immonte A

<sup>bb</sup> so A, roccam VU

<sup>cc</sup> so wohl A, Sambaricam VU

<sup>dd-dd</sup> immonte A

<sup>ee</sup> zwischen o und m ein Loch ausgespart

<sup>ff</sup> mit überflüssigem Kürzungszeichen über erstem a

curtem \* constitutam in comitatibus<sup>eg</sup> Arimin(ensi) et Cesen(a)t(e), medietatem curtis Uerignani constitutam in comitatu Arimin(ensi) et quicquid etiam habet in civitate Cesen(a)t(e)<sup>hh</sup> et comitatu et curtem Sucuniani cum ecclesia sancti Appollinaris et cum fundis, scilicet Su[c]unianum integrum, Ulmetam, Glauzanum, Flicchi, Uincianum, Uezanellum, Tauranum et Tauranellum, Brugnanum, Silvam Vecclam, Bagnolum, Fasolare, Campumlongum, Prouezzum, Sapingnam, omnes integros cum eorum pertinentiis; in comitatu Populiensi curtem \* Bagnoli cum pertinentiis suis et cum ecclesia; in \* Liuiens(i) massam Castrucii integram, massam Barisanam et curtem Percusacii cum ecclesia ibidem et cum eorum pertinentiis; in comitatu Fauent(ino) curtem, que dicitur Quadrata, cum fundis et casalibus suis, fundum \* Trentule, Susuanum, Pituli et Saltum maior[e]m et minorem, Granar[io]lum, Ceredrum, Lacum et massam integram, que dicitur Presenzanum et Populanum et castrum Pergule cum curte sua et cum apendicibus<sup>ii</sup> suis et cum omnibus ad eandem curtem pertinentibus; in Corneliensi monasterium, quod dicitur sancti Petri, massam, que dicitur Quintam, et massam, que dicitur Sol[u]stra, et medietatem castrum, quod vocatur Limedalti, cum curte sua et cum fundis, casalibus et apendiciis suis, et cum omnibus sibi pertinentibus; in territorio<sup>jj</sup> Rauen(na)t(e) ecclesiam sancti Martini cum curte integra, que dicitur Aquamlongam, et sancte Marie in Bazano et sancte Marie in<sup>kk</sup> Peratella<sup>kk</sup> cum o[mn]ibus eorum pertinentiis, et curtem Gambellarie, terras et silvas et paludes eidem monasterio<sup>ll</sup> circumpositas cum \* suis pertinentiis, a primo latere ripa Ursaria et ecclesiam sancti Zeruasii cum possessionibus<sup>mm</sup> iuxta se positas usque ad litus maris, a secundo litus maris tribus milliariis infra ipsum mare exte[n]sum usque in<sup>nn</sup> portum<sup>nn</sup> Classicanum, a tertio Classatellus et confinium inter vos et sanctum Seuerum perveniens ad<sup>oo</sup> Uomasine<sup>oo</sup> in stratella, que pergit ad Putheum Trestri, et cursus antiquus aque Refredene usque ad furcas, a quarto latere villa<sup>pp</sup>, que dicitur Bagnolus<sup>qq</sup>, et Sazanum, et [sic] pergit per Stadilianum usque ad fluvium Sapis; infra civitatem Rauenne ecclesiam sancte Marie in Uirtute, sancte Marie in<sup>rr</sup> Pace<sup>rr</sup>, sancte Barbare, sancte Marie in Or[ta]le cum casis et ortis, sancte Marie in Bon(onia), sancti Vincentii cum omnibus earum pertinentiis; in c[omitatu] Fic[oc]lensi et civitate quecumque habet, scilicet salinas et tumbas, domos, terras, vineas, paludes et omnes possessiones<sup>ss</sup>, quas donavit<sup>tt</sup> et tradidit Iohannes de Miso[ne predict]o monasterio tam in<sup>uu</sup> predicta<sup>uu</sup> civitate quam extra, Forosimfronati<sup>vv</sup> ecclesiam sancte Sophye [cum] omnibus suis pertinentiis; in comitatu

---

<sup>eg</sup> mit Kürzungszeichen über m

<sup>hh</sup> Saxenate VU

<sup>ii</sup> so A hier wie auch in der Folge apendiciis, apendicibus

<sup>jj</sup> so A

<sup>kk-kk</sup> imperatella A

<sup>ll</sup> moa mit Kürzungszeichen, es fehlt in Analogie zum sonstigen Auftreten des Wortes die Endung st(er)io

<sup>mm</sup> so A

<sup>nn-nn</sup> importum A

<sup>oo-oo</sup> so A, ad duos masine VU

<sup>pp</sup> II von derselben Hand über der Zeile eingefügt

<sup>qq</sup> mit wohl überflüssigem Kürzungszeichen über u

<sup>rr-rr</sup> impace A

<sup>ss</sup> so A

<sup>tt</sup> folgt noch einmal gestrichen quas donavit

<sup>uu-uu</sup> impredicta A

<sup>vv</sup> davor fehlt in

Bononiensi medietatem ecclesie sancte Marie in Caualli cum terris et<sup>ww</sup> silvis, paludibus, piscationibus, venationibus ad eandem pertinentibus et quicquid etiam [o]bvenit a domina Maria, videlicet Tumbam \* cum omnibus pertinentiis suis, et a Benone Petri Azonis. Ut igitur hec magestatis nostre concessio et confirmatio rata in perpetuum et inconcussa permaneant, presentem paginam conscribi iussimus et nostre sublimitatis sigillo comm[un]i statuantes et imperiali auctoritate nostra sanctientes, ut de cetero nullus episcopus, nullus dux, nullus marchio, nullus comes, nulla civitas, nullum commune, nulla potestas, nulla denique persona humilis vel alta, secularis vel ecclesiastica sepe dictum monasterium vel eius homines contra hanc nostram concessionem gravare, molestare vel quibuscumque iniuriarum calumpniis attemptare presumat. Quod qui fecerit, in ultionem sue temeritatis quadraginta libras puri auri componat, dimidium camere<sup>xx</sup> nostre, reliquum iniuriam passis. Et quod uberius credatur et perpetuo observetur, presentem paginam scribi iussimus et nostri sigilli munimine roborari. Huius rei testes sunt: Wolfokerius Aquilegensis ecclesie patriarcha, Henricus Mantuanus episcopus imperii vicarius, Vbaldus archiepiscopus Rauenne, comes Machinardus de Goritia<sup>yy</sup>, Cilinus de Triuguisio, Passaguerra, Monachus, Rufinus, Presbiter, Albertus Strucius iudices curie et alii quam plures.

# Signum domini Ottonis quarti Romanorum imperatoris invictissimi. # (M.)<sup>zz</sup>

Ego Curradus<sup>aaa</sup> Spirensis episcopus imperialis aule cancelarius<sup>bbb</sup> vice domini Theoderici Colloniensis<sup>ccc</sup> archiepiscopi totius Ytalie archycancellarii<sup>ddd</sup> recognovi.

Hacta sunt hec anno<sup>eee</sup> domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>X<sup>o</sup>, indictione XIII<sup>a</sup>, die secundo intrante [me]nse marcio.